1. Si viri honor vituperio non laeditur, omne pallium, quo vestitur, pulchrum est.

Metri Thawil appellati tertia species et homoioteleuton متواتر est. Carmen integrum mihi esse videtur. Dicitur دنس (spurcus fuit) cum futuro يدنس et nomine actionis نئس et نئس

1) Ventus Syriacus septentrionalis est hiemis tempore flaus.

2) Poeta ante Mohammedem tempore Amru-l'Kaisi vivens conf. Meidan. T. III. P. 2. p. 310. et Meidan. T. II. p. 828 sqq. Erat dominus Taimae et arcis Alablak ad Iudaeos Jetsrebi (Medinae) pertinens.

3) Hoc hemistichium neque in Diwano Amru-l'Kaisi ed. III. de Slane neque in carmine Moallakat, cuius et metrum et homoioteleuton idem est, juveni. Fieri potest, ut aut versus perdit Moallakae hemistichium aut varius hemistichii legeudi modus sit.

4) Ante Islamum vivens se eius fidei addixit conf. Meidan. T. III. P. 2. p. 298. et Citab-Alaghani.

5) Construcendi modus singularis est. Verbum سال aliter cum accusativo personae et praepositione Ba rei construitur. Voces والخل والجمر in codice vocales genitivi habent.

6) Versus in scholiis ad Haririum p. 241 diverso modo adnotatus est.

quinta forma cum nomine actionis تَدَنَس (spureum se reddidit). Dicit: Quum ipse spureum se non reddet dedecore sibi parato, cui adsuescit, omne vestimentum, quod postea induit, pulchrum est. Vocem دَاء (pallium) metaphorice adhibuit. Dictum invenitur: »Deus cum pallio operis sui tegat! quae verba metonymice remunerationem, cuius probus ob agendi rationem suam particeps fit, significant. Poeta hic verbis illis sui ipsius agendi rationem metonymice significavit. Accuratus verborum sensus est: Quameunque agendi rationem ipse dedecore evitato sequatur, pulchrum eam esse. Vox لوم nomen est, quod plures indoles complectitur, nempe avaritiam et electionem eius, quod virtus reprobat et patientiam in ferenda vili conditione. Primaria eius significatio a congregando (التَّامُّم) derivata est. Vilis nomine تَمِيم insignitur, quod haec vitia simul in eo inveniuntur. Particulae اِذَا, quae consecutionem requirit, phrasin consequentem littera ف cum vocibus cum ea coniunctis efficit. Hic autem versus cum verbis alius poetae<sup>1)</sup> congruus non est: (metr. Camil) Pulchritudo in indumento non consistit (scias hoc) et si vestem Iemanensem induis; nam hic indumento vestes ipsas significasse putatur.

**2. Et si is iniuriam animae contra ipsam patienter non fert, non est causa, cur (p. 50.) pulchra laude ornetur.**

Id est: Si eam (animam) non impellit, ut ipsi ingratas res patienter ferat. Vox ضَمِيم primaria a recto declinandi significationem habet. Dicitur: ضَامِمٌ cum nomine actionis ضَمِيمٌ et participio passivi مَضْمِيمٌ (a via iustitiae cum eo declinavit eumque iniuste tractavit). Inde dictum est, «قعد في ضَمِيمِ الجبل» consedit in latere montis i. e. in latere, quod ad eum declinat et ut vox ضَمِيمٌ a radice ضَامٌ derivata adhibetur, sic مَضْمِيمٌ, cuius pluralis مَضْمِيمَاتٌ, de vallis depressa parte a verbo مَضْمَمٌ derivata adhibetur. Modo autem, quem in sensu constituendo Arabes sequuntur, contrarium esset admittere, poetam verbo ضَمِيمَاتٌ iniuriam ab alio ei (animae) illatam significare, ut nomen actionis cum obiecto coniunxisset, siquidem iniuriam ab aliis illatam ferre recusent et sibi dedecori putent<sup>2)</sup>.

**3. Vituperat (mulier) nos, quod numerus noster parvus sit; sed ei dixi: Generosi pauci sunt<sup>3)</sup>.**

Dicitur: «عبرته كذا» hoc ei obieci et hic loquendi modus alteri, qui invenitur بكذا عبرته

1) Versus est Ahmri b. Mahdi-Carib conf. Ham. p. 81.

2) Placet addere locum Mersukii, quo versus sensum exponit: «وقد ايشير به الى كظم الغيظ واستعمال الحلم وترك الظلم والبغى مع توبيه والصبر على المشاق واعانة النفس في طلب الحقوق لان من تعود على مكارهها فليس له ضربت الى الثناء الحسوم». Tum sic pergit: «عده الاشياء علا ذكره وحسن تناوه» iram cohibendam esse, elementiam adhibendam et omittendam iniuriam et vim erga propinquos et patientiam utendum esse in molestiis et animam parvi habendam in petendis iniuriis, hisce verbis dicit, nam qui hisce rebus adsuefactus est, eius fama attollitur eiusque laus pulchra est. Loco verborum وان عو in versu المرء اذا quum vir habet.

3) Si hoc in versu iniuriam, cuius in superiore versu poeta mentionem fecit, nempe vituperium immeritum explicat, vox ضَمِيمَاتٌ prioris versus iniuriam animae illatam significare videtur. Fieri quoque potest, ut poeta contra consuetam cogitandi rationem locutus sit.

praestat. Poeta Abdijj 1) dixit: (metr. Chafif) O convicians, tempus vituperans, num tu crimine liber, perfectus es? Id est: Parvum nostrorum numerum, qui ei displicet, nobis dedecori esse putavit; ego vero ei respondi, generosos paucos esse. Vox كرم nomen est, quo vilitati (لوم) opposita res significatur. Poeta in hoc versu parvum numerum; sed non parvam dignitatem agnovit. Nonne vides, eum in proxime sequente versu negantem dicere<sup>2)</sup>: *ماثلنا من كانت بقاياهم مثلنا*; pauci non sunt, quorum pars superstes nobis similis est. Verba autem poetae: *ان الكرام قليل* »generosi pauci sunt» multos sensus complectuntur, hos nempe: tempus eos rapuisse mortemque eorum meliorem partem abstulisse; ipsos autem mortem petere, ut honorem suum defendant, et generosas animas suas parvi habere metu, ne dedecore adficiantur, et conservare id quod maiores extruxerint. Omnia autem haec numerum deminuunt. Vox autem قليل et كثير tam singulari quam plurali describendo inservit<sup>3)</sup>.

4. *Non autem pauci sunt, quorum reliquiae nobis similes sunt, iuvenes, qui ad (gloriae) excelsum locum tendunt senesque*<sup>4)</sup>.

Pronomen in voce بقايا ad formam vocis من, non ad sensum eius refertur, qui pluralis est; nam si ad hunc relatum fuisset, بقاياهم dixisset. Vox شباب proprie nomen actionis est, quod tanquam adiectivum adhibuere. Haec res in causa est, cur vocis neque dualis neque pluralis formatur. Dicitur: شب الصبي (adolevit puer) cum futuro يشب et nomine actionis شب. Participium activi est, شب, quod quum pluralem formae فعال non habeat, vox شباب nomen actionis est loco pluralis adiectivi adhibitum. Vox تتسامي est pro تتسامي, cuius vocis duas litteras quum in pronunciando duras putaret poeta, unam abiecit. Quod si quis te interrogat, cur non unam litteram alteri assimilaveris, quemadmodum in voce ادراك<sup>5)</sup> ex تدارك orta factum videamus, respondeas: Illic assimilandi locus non est, quoniam futuri forma est. Nonne vides, si assimilata fuisset, litteram Alif coniunctionis adsumendam fuisse quiescente priore littera; at vero littera Alif coniunctionis in forma futuri non adsumitur. Vox كنبل eum significat, quem canities tinxit. Inde dicitur: اكنهل النبت (flores albos quasi vestimento tegentes planta habet).

5. *Neque vero nobis nocet, quod pauci sumus, dum vicinus noster honoratus est. At vicinus eorum, qui numero multi sunt, despectus est*<sup>6)</sup>.

In verbis ما ضرنا vox ما tam negandi particula esse potest, ut sensus sit: nobis non nocuit, quam nomen interrogandi (quid?) confirmando iuserviens, ut sensus sit: quanam res?

1) Poeta ab Alnohmano occisus conf. Ebn-Kotaib. p. 94. et Citab-Alaghani.

2) In Mersukii codice legitur: *الأتري أنه رجع عليه في البيت*.

3) I. e. Tanquam adiectiva cum forma singularis et pluralis coniungi possunt.

4) Posterior versus pars causam prioris exponit.

5) Sic ادراك ex Mersukii codice lego. Haec autem assimilatio nonnisi fieri potuit adsumta antea littera ا, ut ادراك fieret.

6) Posterior versus parte personam, quae ipsi parvum numerum obiecerat, indicasse videtur. Sensui similis est versus poetae: (metr. Wafir) *فجارك عند بيتك لحم ظبي وجارى عند بيتي لا يرام* »Vicinus apud

Littera و in verbis وجارنا عزيز statum designat itemque littera و in verbis وجار الاكثريين. Duos status coniungi rectum non est, nisi duae diversae personae spectantur. Si unius tantum personae status fuisset, recte se non habuisset res. Voces عزارة و عز in potentia, defensione, durtie et robore adhibitae sunt. Dicitur: تعزز اللحم (caro dura fuit), quoniam omnia ad unam radicem redeunt, sicut voces ذل و ذل, quae contrarias isti significationes offerunt, in obsequio, facilitate, lenitate (et mollitie)<sup>1)</sup> adhibitae eandem rem ante oculos ponunt.

6. *Nobis mons est, a quolibet a nobis in clientelam recepto habitatus, altus, quem (p. 51.) oculorum acies attingere nequit, dum ea hebes est.*

Sensum similem poeta expressit sequentibus: (metr. Thawil) Collis nobis est, in cuius medium vilitas non intrat et ad quem auxilium petens venit, ut defendatur. Mentione montis facta potentiam altitudinemque significare vult i. e. qui in vicinitatem nostram venit a persequentibus defensus est<sup>2)</sup>. Formae وحل و احتل eandem subsistendi significationem habent. Vox طرف et visum et oculum designat. Vox منيع<sup>3)</sup> participium est a verbo منع, cum nominibus actionis مناعة و مناع derivatum. Licet quoque esse forma فعيل cum significatione participii passivi. Ut vox منيع in potentia adhibita est, sic quoque in morum castitate et femina (casta) منيعة و متمنعة dicitur. Huiusce versus causa carmen Samaualo adscribitur, hunc enim montem esse arcem Samauali, cui nomen Alablak Alfard sit, putant. In quibusdam exemplaribus versus sequens est: (metr. Thawil) Is (mons) est Alablak Alfard<sup>4)</sup>, cuius gloria divulgata est, petenti nimis altus longusque<sup>5)</sup>.

7. *Cuius radix sub terra firma est, dum eius cacumen ad sidera pertingit, haud adscendum, altum<sup>6)</sup>.*

Primaria vocis رسا significatio est: »radix eius in terra firma fuit«. Voces رسوخ و رسو significacione inter se propinque sunt. Vox ندى idem quod ندى (humor) est et pars, quae

domum tuam caro dorcadis est et vicinus meus apud domum meam non petitur.« Comparacione carnis dorcadis adhibita rem conceptam ab omnibus a nemine defensam esse significat. Sic in proverbio conf. Meid. 5, 116.

1) In Mersukii codice additur ووضئة.

2) Si gens poetae, ut gens Thai, inaccessam et montanam regionem habitabat, mons proprie accipiendus est, et tantum in describendo ipso monte poeta diligentiam adhibuit, ut dubitare liceat, utrum de potentia an potius de loco intelligenda sint verba.

3) Commentarius explicat legendi modum منيع (pro منيف), qui in Mersukii codice invenitur.

4) Arx in proverbii consuetudinem venit; dicitur enim: »تمرد مار و عز الابلق« Arx Marid perversa et arx Alablak potens fuit, conf. Meid. 3, 32.

5) Conf. Haretsi Moall. v. 25 ubi similis comparatio invenitur.

6) In hoc versu montis partes descripsit duas, radicem et cacumem ei tribuens. Hunc sensum in versum sequentem transferens magis depinxit Abu-Tammamus: وفي هامة الجوت اعرافها »Et arbor Nabah est, cuius rami in coelo sunt, cuius autem radices in capite magni piscis.« (Metr. Mutakarib est.) Magnus piscis in imo mari natat. Sed hanc vocem non bene de fundo terrae adhibuit, ubi arbor radices egerit, quippe magnus piscis non nisi in mari reperiat; nisi vis enim alludisse opinioni, terram a magno pisee portari; dum alio loco opinioni terram a tauro portari, occurrere videmur conf. Fakib. Alchola. p. 41. 7. et p. 31. 1. 3.

sub terrae superficie est ثرى (terra madida) appellatur. Ut significacionis vis augeatur, ثرى ثرى dicitur. Ut vocem رسا voci سما, sic vocem فرح voci اصل congruam adhibuit.

8. *Gens sumus, cui caedes dedecori non videtur, quotiescunque genti Ahmir et Salul videtur.*

Poetae dicendum fuit: ما يرون القتل سبة (non vident caedem esse dedecus), ut pronomen describendae genti inserviens, ad eam redeat neque ea careat; sed quum notum esset, voce قوم (gente) suam gentem significari, ما نرى (non videmus) dixit. Huic similis loquendi modus in phrasi coniunctiva (صلة) occurrens minus probanda est. Dixit poeta: (metr. Redjes) Ego is sum, quem me mater Haidarah appellavit pro eum appellavit, ut phrasis coniunctiva pronomine ad phrasin, quacum coniuncta est, redeunte non careat. Dixit grammaticus (Abu-Ohtsman) Masenita: Si iste modus et recte relatus et repetitus non esset, eum reiicerem. Vox قتل adficere partem قتال appellatam (i. e. animam) significat. Est ac si dicens قتله (occidit eum), dicere voluerit «animam eius adfecit», ut dicens رأسه «caput eius adfecit» significare vult. Dicit: Caedem, quam hi dedecori esse putant, gens mea gloriae ducit. Vox سبة id, quo contumelia adficetur, ut vox خدعة id, quo decipitur quis, designat. Vocis سب primaria significatio secandi est, tum in contumeliis adhibetur. Hoc est quemadmodum dicitur: فلان يقطع أعراض الناس (quidam hominum dignitatem discindit). Voces ما نرى significant: «nos hanc agendi rationem non sequimur». Nominibus Ahmir et Salul Ahmiru b. Zahzaah significat et gens Banu-Salul est gens Banu-Morrah b. Zahzaah b. Moahwijah b. Beer b. Hawasin b. Manzur b. Iherimah b. Chazafah b. Kais b. Aihlan<sup>2)</sup>.

9. *Amor mortis nobis vitae finem propius adducit, dum eorum vitae finis ob mortis odium longe remotus est.*

Id est: amor noster, quo mortem amplectimur. In priore hemistichio ad verba alius poetae prope accedit dicentis: (metr. Thawil) Vidi generosum, ingenuum vitam non habentem, quia ipsos, qui in mortem irruant, iuvenes a morte abripi, illos autem bellum evitantes longa vita frui significat. Nil autem impedit, quominus vox حب amor cum subiecto, scilicet morte coniungatur, ut verbis poetae (Tharafahi) simile sit: Mortem generosos abripieniem video<sup>3)</sup>. Hoc admissio verba وتكبره الاجاليم ita intelligenda sunt, ut si vitae finis eorum a morte abhorreat, mors quoque a finibus vitae eorum abhorreat. Nunc verba Doraidi vides: (metr. Thawil) Caedes nonnisi gentem Zimmah petit, dum ea alios non vult et dei decretum unum ad alterum pervenit (Occurrit in Hamasa p. 381). Quidam in versu legendi modum: يقتر حب الموت (breve reddidit amor mortis) praefert, quippe brevis longitudini opposita sit. Verba autem si sensu inter se analogia

1) Hicce versus, in fallor, Ahlio tribuitur et pluribus locis in Hamasae commentario occurrit.

2) Fieri potest, ut mulier ipsam vituperans huic genti adnumeranda sit et in hoc causa inveniatur, cur harum gentium mentionem fecerit poeta. Loco verborum ما نرى legitur quoque لا نرى.

3) Nonnisi pars versus sexagesimi quarti Moallakae est. In Mersukii commentario eius finis sequitur: ويصطفى ويصطفى «عقيلة مال الفاحش المتشدد» et eligit optimam partem pecorum avari et dure se gerentis.

id duos interpretandi modos patitur, quorum unus est, poetam voce الطيات totos gladios significaturum vocem حد cuspidem cum ea coniunxisse. Hoc autem ab eo factum est modo, quo gladius voce نصل insignitur nec non sagitta; alter autem modus est, vocem حد cum voce انطيات coniunctam esse modo, quo pars cum toto coniungatur, ut in verbis hic sensus insit: انطيات على الحد من الطيات «fluit super cuspidem, quae pars vocis انطيات est». Tum voci انطيات significatio verborum مضارب السيف loca gladiatorum, quibus percutitur tribuenda est. At si quis dicit: quomodo poeta gaudio adficitur, quod sanguis ipsorum super gladiatorum cuspides, nec vero super aliam rem effluit, respondeas, sanguinem interdum per baculos aliasve res, quae honori non sint, fluere. Poetam autem caedem euse factam honore digniorem putare. Gens Banu-Asad servi baculi appellati sunt, quod Hodjrus pater Amru-ʿl-Kaisi, quum in eos irruisset, baculis eos occidendos curaverat, ut occidendi modus dedecori esset<sup>1)</sup>. Alius quidam (poeta) dixit: (metr. Camel) Baculis non dimicamus et lapidibus non iaculamur, nisi cursu altero aut cursu priore equi velociter incedentis elegantibus pedibus praediti<sup>2)</sup>; sed in sequente versu: (metr. Monsarih) Si in montibus Abanan<sup>3)</sup> appellatis venisset, ut eam duceret, nasus proci sanguine inquinatus fuisset verba inde desumpta sunt, quod, si admissarius ignobilis ad camelam generosam accedit, nasus eius baculo percutitur et facies adfligitur<sup>4)</sup>. Prius versus hemistichium fortitudinem, alterum potentiam et dignitatem indicat.

**12. Puri genere sumus, haud sordidi et feminae<sup>5)</sup> pulchro modo nos concipientes stirpem nostram puram conservarunt admissariique.**

Id est: Genus nostrum purum est, ut sordes cum eo mixtae non sint. Dicitur: كدر الماء (aqua impura est) cum futuro يكدّر et nominibus actionis كدّر, كُدور, كُدورة. Adiectiva كدبر et كدّر sunt. Verbum كدّر cum futuro يكدّر eandem significationem habet. Vox سر hoc in versu originem excellentem designat. Dicitur: Quidam profecto excellentis originis est. Vox سر in aliis locis coitum designat, quoniam secreto peragitur, nec non penis viri significationem habet.

**13. Adscendimus in optima dorsa, tum vero aliquo tempore in optimos ventres descendimus<sup>6)</sup>.**

**14. Nos aquae nubis similes sumus, in quorum origine infirmitas non est et inter quos ararus non existit.**

**(P. 53.)** Pluviae aqua ipsis purissima videtur; puritatem generis igitur cum pura pluviae aqua

1) Cognominis causa alia narratur in proverbio. conf. Meid. C. 18, 64.

2) Beatus De Sacy libro suo adscripsit: Nisi temporis terendi causa douec iusti proelii adest occasio vel ad modum equi in cursu iuitio sese ad cursum iocitatiorem disponentis etc.

3) Abanan duorum montium nomen est, quorum unus مُتَالع alter اَبان appellatur. conf. Kam. متالع autem nomen montis in deserto البادية aut in ditioe gentis الغنى aut gentis Bauu - Ohmailah aut in provincia Bahrain est. Kam.

4) Hoc ab illo desumptum est.

5) In Tebrisii codice voci اناث tanquam alter legendi modus vox حور superscripta est.

6) Prius versus hemistichium generosos equos, quibus vehuntur, posteriores nobiles coniuges, quibuscum rem ha-

comparavit. Vox *مزن* nubem albam designat, cuius aqua, quae in usum non adhibeatur, purrissima est. Verbis quoque liberalitatis significatio esse potest i. e. nos instar pluviae, quae hominibus prodest, sumus et pluviam deficientem explemus<sup>1)</sup>. Rex Almondsir cognomen a qua a cœli acceperit, quod hominibus anno infertili pressis suffecerat. Vox *نصاب* radicem designat. Inde *نصاب السكبين* (cultri maubrium) dicitur. Vox *كلبل* eum designat, cuius cuspis obtusa est i. e. Unusquisque nostrum penetrans, et pergens est, neque in nobis avarus est, qui in numero ponatur. Avaritiam omnino negat, avarum inter ipsos esse, qui numeretur, non affirmat. Simili modo poeta sensum expressit: (metr. Sarih) In ea lacertam non vides, quae in latibulum ingreditur i. e. ibi nulla omnino lacerta est, quae in latibulum ingrediat. Dicitur *كَيْم* cum futuro *يَكَيْم* et *كَيْم* eum futuro *يَكْتَم* et nomine actionis *كَيْمَة*. Adiectiva *كَيْم* et *كَيْم* sunt. Hoc in viro debili gladioque obtuso adhibetur. Abu-Hilalus dixit, versus vitiosum esse, quoniam neque aut obtusa aut penetrans nubis aqua dici possit; poetae potius dicendum fuisse: nos naturarum puritate et liberalitate manuum instar aquae nubis sumus i. e. et nos gladii sumus, qui neque obtusi fiunt neque dedecore lassitudinis adficiuntur<sup>2)</sup>.

15. *Nos, si rotunus, hominum sermonem reprobamus; nobis vero dicentibus nemo sermonem nostrum reprobatur*<sup>3)</sup>.

Huic similis est versus alius: (metr. Thawil) *Homines nodum, quem constringit, solvere non possunt*<sup>4)</sup>; is vero eorum nodum, etsi firmus est, solvit.

16. *Quum e nobis dominus decedit, locum eius occupat orator, quod generosi dicunt, perficiens.*

Hic versus verbis Hatimi<sup>5)</sup> similis est: (metr. Thawil) *Quum ex eorum numero dominus moritur, post eum similis surgit, qui loco eius est et vicem explet.*

17. *Ignis noster noctu adveniēti extinctus non est et hospes nos non vituperavit*<sup>6)</sup>.

Ignem hospitalitatis significare vult. Id est: efficimus, ut semper flagret, et non ex-

---

bent, significare videtur. At vero Mersukius prius ad patres refert, e quibus originem duxerint, posterius ad matres, ut tam patris quam matris nobilitas describatur; sed hoc admissio verba adscendimus in optima dorsa non bene convenire videntur. Vox autem *لوقت* tempus puritatis in feminis significare putat. Versus autem ei omni vitio tam verborum quam sensus liberi videntur.

1) Conf. Hamas. p. ١٨٤٣ v. 7. p. ١١١ v. 1.

2) Comparatione instituta sine dubio ipsos instar nubis aquae purae omni vitio et dedecore liberos esse indicare voluit. In sequentibus autem duas praecipuas virtutes fortitudinem et liberalitatem, quae Arabibus summam virtutem constituunt, suae genti tribuit.

3) De hoc versu conferas librum Almoukhtusur p. 390.

4) In Mersukii commentario *ونقصه ونشده* legitur; sed noster quoque legendi modus ferri potest. In versu gentem suam tanquam potentes aliorumque dominos describit. Seusus quoque hemistichio Alahschae inest: *كل سيرضى بان يلقى له تبعاً* «Quilibet eius asseclis adnumerari gratum habebit.» (Met. Basith est.)

5) Hatim Thawijita paulo ante Mohammedem vivens conf. Meid. T. III. p. 2. p. 271.

6) Arabes nocte appropinquante in lucis altis ignem accendere solebant, quo viatores allicerentur. conf. Meid. C. 2, 72.

stinguatur, antequam viator nocturnus advenit. Vox طروق peculiariter de nocturno itinere, non de diurno adhibetur. Hanc ob causam stella طارق appellatur.

18. *Pugnae nostrae inter hostes nostros celebres sunt iisque sicut equis nobilibus in fronte et pedibus maculae albae sunt<sup>1)</sup>.*

Id est: Pugnae nostrae inter hostes celebres sunt; sunt enim inter dies instar equorum maculis albis in fronte et pedibus albis insigniti inter equos. Vocis حجل primaria significatio e o m p e d i s est. Si albedo in equi pede in loco, ubi compes est, et paulo supra existit, hic equus محجل appellatur.

19. *Et gladii nostri ob ictus, quibus loriceis induti in toto Oriente et Occidente percutiebantur, crenis adfecti sunt.*

Vox فراع idem est quod مقارعة, qua voce mutua duarum personarum percussio significatur. Instrumentum, quo percutitur مقرعة (flagellum) appellatur. Portae annulus in longum extensus مقرعة appellatur. Id est: Gladii nostri, quibus hostes percutimus, rupti sunt<sup>2)</sup>. Dixit: من فراع الدارعين «ob percussione[m] loriceis indutorum», ut significaret ipsos ab hoste vehementer timeri. Vox دارعين loriceis indutos designat. Verbum cum hac voce cohaerens non existit; sed vox دارعين loriceis relationis habet<sup>3)</sup>. Verba في كل غرب ومشرق «in omni Occidente et Oriente» locum indicantia (Gram. Ar. II, 97.) ad voces الفراع الدارعين pertinent. Id est: In gladiis nostris crenae sunt, quod in omni Oriente et Occidente (gentes) percutimus.

20. *Evaginatae acies eductae non recondi adsuetae sunt nisi agmen ipsis percutiendum permittatur.*

Vox معودة casum accusativum obtinuit, quod statum (حال) indicat. Casus nominativus quoque adhiberi potest, ut praedictum subiecti supplendum sit. Quod si voci accusativum, quo status indicatur, tribuis, id quo accusativus regitur, in sensu quaerendum est, quem verba بينا من فراع الدارعين فلول (in iis e percussione loriceis indutorum crenae sunt) indicant. Dicit: gladii nostri consuefacti sunt, ut neque e vaginis educantur neque in eas remittantur, nisi postquam iis percutiendum agmen diversi generis permissum fuit<sup>4)</sup>. Vox قبيل agmen (قب. 51.) hominum diversi generis designans pluralem قبيل habet. Vox قبيلة autem agmen ab

1) Conf. Meid. C. 6, 219.

2) Similem sensum poeta Alnabeghah expressit dicens: (metr. Thawil) ولا عيب فيهم غير ان سيوفهم بين فلول من فراع الكتابيب «In iis vitium non est, nisi quod in eorum gladiis crenae sunt, quoniam cohortes percusserunt.»

3) Dicere vult a voce فراع verbum ortum فراع non existere; sed فراع modum nominis relativi (اسم منسوب) دارع sequi; fieri autem potest, ut quod iam in usu non sit verbum, olim existitit aut voce فراع tanquam a verbo existente. quamquam re vera non existebat, derivata adhibita sit.

4) Contrarium sensum sequens versus praebere videtur: بايدي رجال لم يشبهوا سيوفهم ولم تلتر القتلى «In manibus virorum, qui suos gladios non eduxerunt, et quum educti erant, iis occisi haud multi erant.» (Metrum Thawil est.)

uno patre ortum designat eum plurali قبائل. Dicitur عودته كذا (eum tali rei adsuefecit) et عودته et اعتاده (ea adsuefactus est). Vox عادة (consuetudo) a voce عود reditu derivata est. Dicitur غمدت السيف و غمدتته (In vaginam gladium recondidi). Primaria verbi significatio tegendi est. Inde dicitur: «تعمده الله برحمته» Deus misericordia sua eum tegat!

21. *Interroga, si ignoras, homines de nobis ipsisque*<sup>1)</sup>, *nam gnarus ignarusque aequales non sunt*<sup>2)</sup>

Legitur quoque in versu: سلى ان جهلت الناس عنا فتخبري » Si nos ignoras, o femina, homines interroga, ut de conditione nostra certior fias; nam gnarus et ignarus diversi sunt. Vox فتخبري futuri Nasbati formam ob particulam ان suppleendam (Gram. Ar. II, 25.) accepit. Est autem phrasis consequens imperativi, quae particula ف indicatur. Vox سواء idem est, quod استواء, quemadmodum dicitur: «هذا درهم تماما» haec drachma integra est, ut sit pro تماما. In Corano (Sur. 41, 9.) invenimus: «quatuor diebus qui aequales petentibus», ut vox سواء idem sit quod مستويات; sed legitur ibi quoque سواء tanquam nomen actionis, quasi استواء dixerit. Grammaticus Alachfasch, in duobus سواء et سوا, in pluribus اسواء adhiberi dixit.

22. *Nam gens Banu - Dajjan gentis suae axis est, circum quem ipsius mola moretur et circumvertitur*<sup>3)</sup>.

Vox قطب ferrum in disco inferiore molae, super quo discus superior circumvertitur, designat. Inde coeli axis appellatur punctum, circum quod orbis coelestis circumvertitur. Comparatione usi dicunt: quidam axis quorundam est i. e. eorum dominus, ad quem confugiunt et is belli axis est. Hoc in versu axe significare vult, rem gentis suae per ipsos perfectam esse, quemadmodum mola axe perfecta est. Dixit grammaticus Abu-Mohammed Alahrabi Namirita refutans dicentem, Samaualum dixisse: «et gladii nostri in omni Occidente et Oriente»: Ille versus Ahbd-Almalici b. Ahbd-Alrahim Haretsitae<sup>4)</sup>; non Samauali b. Abdija Ghassanidae est. Rem ita se habere, verba in carmine sequentia: قن بنى الديان قناب لقوميمر » Gens Banu-Aldajjan axis genti suae est ostendunt, nam Aldajjan est Isid b. Kathan b. Sijad b. Alharits Alazghar b. Malec b. Rabiah b. Cahb b. Alharits Alacbar. Et Namarita dixit: et si quis interrogat: quanam causa est, cur Occidentem Orienti anteposuerit, quum moris sit dicere: Oriens et Occidens, respondendum est, eum Occidentem anteposuisse, in quo tanquam domicilio cum suis degeret. Istum terrae tractum ipsis propinquum esse. Abu-Mohammedes Alahrabi dixit, proverbio locum esse: Impedita lingua muti melior est, quam impedita lingua loquentis<sup>5)</sup>. Quomodo Occidens domicilium gentis.

1) Loco vocis وحنيمر in Mersukii codice عنكم vobisque legitur.

2) Inducit mulierem aut ignorantem aut dubitantem de eo, quod dixerat. Vult igitur, ut interrogando de mutuo discrimine inter ipsos aliosque homines certior fiat; sperat enim fore, ut ipsi homines vera, quae dixerit esse, testificentur.

3) Conf. Ebn-Doraid. carmen Makzurah adpellatum v. 93.

4) Poeta post Islamum vixisse videtur. conf. Ham. p. 400.

5) Conf. Meid. C. 18, ss.

Alharetsi b. Cahb esse potest, dum illa gens in terra Iemen versus Austrum habitat et nescio, cur Abu-Ahhd-Allahus<sup>1)</sup> legendi modum eius rectum reprobaverit, qui habet: *واسيافنا و اسيفنا في كل شرق ومغرب* »net gladii nostri in omni Oriente et Occidente sunt«. Sensus verborum autem est, eos longe remotas incursiones facere in regiones Nedjd et Tehamah. Sic poeta Ohrwah, b. Alward<sup>2)</sup>, dixit: (metr. Thawil). Dicit: vae tibi! num cessas terrae adhaerere (te occultare, ut hostes decipias), cum peditum agmine una vice et cum equitum agmine (altera), nam uno die contra regionem Nedjd eiusque incolae incursionem facis et altero in terra (es), ubi herbae odoratae Schats et eupressi montanae sunt.

## XVII.

### Dixit Alschamaidsar<sup>3)</sup> Haretsita.

Vox شميمدر adiectivum translatum est, quod celeris et levis significationem habet. Dicitur سير شميمدر »iter celere«. Vox a verbis شمد et شدر derivata est. Prior significat, camelam caudam tollere et posterior alacritatem celeritatemque in re ostendere. Grammaticus Abu-l'Ahla dixit: contendunt, vocem شميمدر prava indole praeditum significare. Nomen poetae الشمندر, quo bestia appelletur, esse. Vir Albarki appellatus dixit, huius carminis auctorem esse Sowaid b. Zomaih Martsaditam e gente Banu-l'Harits, cuius frater de improvise occisus fuerit. Hanc ob causam eum fratris occisorem necasse interdiu in quibusdam nudinis loci, ubi habitacula fixa essent. Vox سويد deminutivum a voce اسود derivatum est cum leniore enunciandi modo. Vox صميم deminutivi forma vocis اصمع est, qua tenuis designatur.

#### 1. O patruels nostri! ne poesis mentionem facialis, posteaquam in deserto Alghomair versus sepelivistis!

Species secunda metri Thawil et homoioteleuton متدارك est. Vox صكرء nomen est, quo locus amplus designatur. Pluralem صكار et صكر habet. Vox Alghomair nomen (p. 55.) loci est<sup>4)</sup>. Quod poeta dicit, eos versus sepelivisse, id duplici ratione interpretantur, quarum una est: vos in campo loci Alghomair fugam cepistis modum agendi, quo laudem mereretis, non sequentes. Ne igitur vos carmina dicatis, nam vobis post fugam vestram carminibus gloriandi causa non est i. e. Ne ulli vos laudandi officium imponatis neque unquam carmine gloriemini, nam carmina ob pravam vestram agendi rationem in illo loco sepelivistis. Altera autem est: poeta eorum occisus et in campo loci Alghomair sepultus est. Dicit: Vos carmina dicere non potestis, nam poetam vestrum in campo loci Alghomair sepelivistis. Ne

1) Namarita qui Abu-Ahhd-Allah nomen habet.

2) Poeta ante Islamum et post Islamum vivens conf. Meid. T. III. P. 2. p. 302. et Citab-AIaghani.

3) In codice Mersukii nomen السَمِينْدَر (Alsamandar) scriptum est; quam vocem nomen animalis (دَابَّة) eamque non vere Arabicam esse, Ebu-Doraidus putavit.

4) In Kamuso legimus, Ghomair locum esse prope ذات عرت et locum in provincia gentis Cilab et aquam in monte Adja (gentis Thai).

igitur vobis imponatis, id quod perficere non potestis. Hoc recepto nomen cum antecedente coniunctum, ipso antecedente omisso, pronlit, quasi dixerit: «فنتم صاحب القواى» sepelevistis dominum carminum; homoioteleutis (القواى) autem carmina denotare vult. Carmen قنية homoioteleuton appellatur, quoniam homoioteleutis perfectum fit aut قنية appellatum est, quoniam homoioteleuton sermonem sequitur (تقفو). Grammatici Alachfasch appellati sententia est, homoioteleuton versus postremam vocem in versu esse. Alii dicunt, homoioteleuton duabus vocibus in fine versus consistere, alii denique hemistichium posterius esse. Grammatici Alachfasch sententiam rectam esse, ex eo videmus, quod versu dicto, ut nil nisi una vox deficiat, homoioteleuton restare dicunt. Tm si poeta tibi dixisset: homoioteleuta mihi collige! tu ei dimidios versus non colligis; sed verba, quorum inter posteriores litteras ea littera est, qua homoioteleuton constituere in animo est. Vox ipsa a verbis: قفوت الرجل derivata est. In Corano (Sur. 5, 50.) legimus: Effecimus, ut unus alterum sequeretur).

2. Nos instar eorum non sumus, quos furto adficietis, ut iniuriam feramus aut iudicem aedamus<sup>2)</sup>.

3. Sed gladii iudicio in vos rem tradimus; tum eo, quo gladius contentus est, contenti sumus.

Vox سلة furtum significat. Dicitur رجل مسل مغل »vir multum furans, deceptor« et بنى فلان سلة in quadem gente furtum est. Vocis سلة casum accusativum tribuit, quoniam nomen actionis est status (حال) locum tenens, verba enim idem, quod فتصبيونيم سائين net vos furantes eos adfligitis significant. Dicit: Nos instar eorum non sumus, quos separatos, singulos pe-tebatis, ut furto eos adfligeretis, ita ut palpebras contrahentes iniuriam quasi non videntes patienter feramus aut ad iudicem nos conferamus; sed potentes nos gladium contra vos adhibemus, dum iudicio ab iudicibus lato non contenti, quemadmodum volumus, nobis ipsis iudicium facimus. Gladii autem iudicium tale est, ut eo percutiamus, donec crenis impleatur. Ei (gladio) placet, ut adhibeatur, donec obtusus fiat, et quamdiu (gladius) occidit, percussorem admittere videtur. Versus sensus est. Palam nos occidimus ob fiduciam in nobis et gladio iudicium in vos tradimus, donec obtusus fit. Nos vobis similes non sumus, qui furtim nonnullos e nostrorum numero occidistis. Referunt gentem, quam poeta alloquatur, eius fratrem occidisse, ipsam autem, sanguinis pretio sumto, eius occisorem necasse.

1) De homoioteleuto conferas librum meum: Darstellung d. Arab. Verskunst etc. p. 296 sqq.

2) Post huac versum Mersukius hoc cholion habet: في هذا الكلام تعريض بقوم اشار اليهم بقوله كمن كنتم في هذا الكلام تعريض بقوم اشار اليهم بقوله كمن كنتم وتصريح للمخاضيين ومجرعة بالقول فيو يرميم بالضعف وانهم اذا نالوا من العدو شيئا نالوه بالسرة فيقول لسنا كاذين كنتم تنالونهم سرة فتلتمهم الضيم لكم او نصب حاكما يقضى بيننا وبينكم و اشار بالضمير الى التعميش على ما يكون من سرتينهم وكان القوم الذين اشار اليهم واتقى من ان يكون حاله كحالهم كانوا يقبلون سرتينهم وتجاسرهم عليهم اما بالتعميش وهو الترام الضيم عندتم واما بالرافعة الى الحاكم ونصب المتوسط وهو اعجاز في حكمه وانتصاب نقبل على انه جواب انقى بالفاء ونقولون في بنى فلان سلة اى سرة وانتصاب سلة على انه مصدر في فينا انه جواب انقى فيكم لوقه in versu saatin. Loco vocis legitur quoque in versu saatin. موضع الحال والتقدير تصبيونيم سائين وسارفين.

4. *Si res minoris momenti fuisset id, quod bellum inter nos, o patruales mei, adtulit, mihi displicuisset.*

Vox جرئت idem quod جنبت (carpsit) significat. Verba autem eius لو كان امرا مدانبا »si res propinqua fuisset«, indicant, res a bello inter ipsos adductas ipsi non displicuisse, quod merito acciderint. Nonne vides, eum dixisse: id mihi displicuisset, si res ad id duceus res propinqua (levis) fuisset. Vult igitur dicere: si res propinqua (levis) fuisset, mihi displicuisset. Quae res si ita est, phrasid consequens vocis لو si antecedit. Versus sensus enucleatus est: si id, in quo ultro citroque ivimus, propinquum fuisset, id, quod bellum inter nos adduxit, mihi displicuisset; sed nunc mihi non displicet<sup>1)</sup>.

5. *Sed si dicitis, nos iniuste egisse; at nos iniuste non egeramus; potius pravo modo exegimus.*

Verba اسانا التقاضيا duplicem interpretandi modum patiuntur. Unus est, significari caedem post sanguinis pretium acceptum, alter, caedem multorum pro uno. Licet quoque esse interpretandi ratio haec: nos quod unum pro uno occidimus, ex vestra sententia male fecimus; sed iniuste non egimus, quoniam talio iure nititur. Quidam versus sic legit: فان ترعموانا ظلمنا »et si contenditis, nos iniuste egisse« et vox زعم contendere, quum de refellenda rei hand certae affirmatione sermo sit, facundior est. Sermonem autem hoc commonefecit, se modum, (p. 56.) quo tractati sint, iniustum non habere, quum ab iis res originem duxerit; se potius pravo modo debitum exegisse, quum ius vi adhibita postulassent. Est ac si res, quas illi iniustam putarunt, ipse pravum debiti exigendi modum appellaverit. Vox ظلم rem alieno loco positam esse significat. Inde terra dura, quum effoditur, مظلومة et uter, quum inde lac non omnino spissum effunditur, ظليم dicitur. Alii dicunt, vocem ظلم iuris imminutionem designare. Quod ad verba ظلمنا نحن ظلمنا attinet, quum phrasid consequentis ratio postulet, ut verbis praemissis congrua et apta sit, poetae dicendum fuit: فان قلتم انا كنا ظلمنا. Nonne vides, verba Corani (Sur. 8, 33.) »et Deus poena eos non adfligit«, esse responsum dicenti: »et si Deus eos poena adfligete« datum. Poeta autem modum rationemque de novo loqui incipientis secutus ab initio sermonis vocem كنا abiecit, quam in phrasid consequente (جواب) verba sequentia indicent. Simul vocem فيكم (omisit)<sup>2)</sup>; quemadmodum una duarum gentium inter se bellantium dicit: »Dei mandatum in nobis penetrans est«, omissa voce وفيكم »et in vobis«. Dixit grammaticus Abu-Mohammedes, hoc vitiosum esse; rectum id potius esse, quod ipsi grammaticus Abu-ʔNada recitaverit: »ولكن حكم السيف فينا مسمط« sed gladii iudicium imperium in nobis perfectum est«. Hoc proverbiali loquendi modo (conf. Meid. 6, 118.) Arabes utuntur dicentes: i. e. Impera, nam mandatum tuum dimissum, pervadens est.